Varios Pontifex Nuntios extra ordinem miſit ad varios Chriſtianorum Principes, eandem celebrationem curaturos; prius ad Catholicos, dein, vt narrabitur, ad hæreticos. In Galliam perrexit Franciſcus Lancius Antiſtes Firmanus; in Poloniam Canobius, de quo infra. Sed potiſſima rei tractatio cum Cæſare habenda erat, cuius ditioes medelâ plurimum indigebant, & vnde erumpens eluuius aliorum regiones inundabat: quapropter alij Principes rem in ipſo repoſuerant. Ad Cæſarem itaque vrbaniſſimo nomine miſus eſt à Pontifice Marcus Siticus^e, ex Comitibus Altempſis nobilis Germanus, & à Pontificis ſorore natus, cui Caſſanenſem Eccleſiam Pius dederat, ex ipſius creatione vacantem, & aliâ tempeſtate Pappuram dedit^d: ſed ad Religionis negotia tranſigenda comes illi additus eſt Cornelius Muſſus Epicoſpus Bituntinus^e, ſæpius à nobis laudatus, qui ad cunctos Cæſaræ Familiæ Principes pretioſa ac pia dona deferret.

^e Apparet ex mandatis Nuntio Deſino traditis, infra afferendis.

^d 29. Maij, vt in Actis Conſiſt.

^e Totum eſt in litteris Amulij, 25. & 31. Maij, & primâ Iunij 1560.

Quod in primis Bituntini operâ intendebatur, fuit, vt Regem Bohemiæ Religioni reſtitueret, qui nouis erroribus aſperſus nihil videbatur, præſertim quod ſpectabat ad neceſſitatem Euchariſtiæ ſub vtraque ſpecie ſumendæ; atque ad id mirificè idoneus Bituntinus viſus eſt, quod in eo doctrina & eloquentia in vnum coaleſcebant, præualida ſanè coniunctio ad veritatem Fidei efficaciter inſinuandam. Et quoniam exiſtimabant Pontificij, in Maximiliano voluntatis impulſu iudicium deprauari, cum ſe ad Imperium electum in diſſideret, dum illi parti aduerſaretur, quæ tria ad electionem obtinebat ſuffragia, viribusque præpollebat, conatus eſt Nuntius ipſi palàm facere, plus eum fauoris opisque ſibi polliceri poſſe à Catholicis Principibus, tam exteris quàm Germanis. Ad quod fuerunt ab eo reſponſum^f, Cuilibet mortali commodo conſcientiam à ſe anteferrî eſſetatum, quod in ſe optimum, ſi ad rem ſubiectam falſo referretur, corrumpi poſſet in peſſimum; cum in comperto ſit, nefariis quibusque ſacrilegus pietatis clypeum obtendi, & verè cæni, *Sua cuique Deus ſit dira cupido*. Quare quemadmodum inter veneficia ea ſunt ſceleſtiſſima, quæ rebus ſanctiſſimis abutuntur, ita inter defectiones à recta Fide illæ ſunt maximè noxiæ, quæ ſacraſſima Dei & conſcientiæ nomina ad eas cohonestandas profanant. Atque vbi etiam rei ipſa error Principis in rebus Religionis ſolam eius mentem

^f In epiſtola Amulij, 10. Auguſti 1560.

tem inficeret, is planè deteriore illum redderet, si non ipsi, certe Republicæ; eâ ratione, quâ ex Philosophi doctrina perniciosior esset humano consortio is qui homicidia adulteriaque patratet, rarus hæc ipsa licere, quàm eorum nequitia probè conscius.

9 Paulò post Nuntius, qui apud Cæsarem resideret, missus est Stanislaus Osius Polonus, Episcopus Warmiensis, æternâ dignus memoria, cum ob ea quæ ipse scripsit ad Fidem tuendam in libris editis, tum ob ea quæ gessit ad eam firmandam in Concilio, cui interfuit & cum dignitate Purpurati & cum potestate Legati, desumpto ab eius Ecclesia nomine, Warmiensis appellatus. Extat narratio ab illo conscripta, & in Annalibus Abrahami Bzouij typis impressa, quæ complectitur res ab eo gestas cum memorato Bohemiarum Rege; Cæsaris primigena, quò noua sectæ falsitatem illi patefecerat. Nos verò ea narrabimus, quæ reportauit à Cæsare de reponendo Tridenti Concilio. Nodosæ super eo difficultates obiectæ sunt Osiò à Ferdinando, prius coram, deinde prolixo commentario explicatæ, ad Pontificem mittendæ. Hæc erat summa: Cognouisse Cæsarem ex Nuntio de Pontificis animo reuocandi Tridentum Concilij, ac de voluntate auscultandi quid ipse, quid etiam Reges Hispaniarum Galliarumque sentirent: immensam illi consilio commendationem esse tribuendam, cum vnusquisque fateretur, Synodum esse vnicam viam regiam, quâ militans Ecclesia ad optatam tranquillitatem deduci posset. Et quamquam sibi ad eò esset perspecta Pontificis sapientia, vt eum neque suo neque alterius cuiuspian consilio indignum agnosceret; tamen ipso ita postulante ea se expositurum, quæ in Dei gloriam animo reuoluerat; sed ita, vt cuncta Pontificis iudicio subderet.

g Ann. 1560. sub num. 60.

h Est inter Commentarios Burghe-
siorum.

10 Ac primò quidem: Optabile fuisse, vt hoc remedium multos ante annos adhibitum esset, quò tot clades, quæ rebus tum sacris tum profanis acciderant, euitarentur; satius tamen esse, serò quàm nunquam medicinam admoueri, cum Christiana Republica ad eò la- befactata ac perturbata schismate laboraret, vt sine celeri curatione externis viribus infidelium agrè posset obistere. Sed quantumuis rei conficiendæ fatageret Pontifex, molimen tamen operis annuo saltem spatio indigere; à se verò nihil diligentia prætermisum iri ad rem facilius peragendam. Velle se interim nonnullas difficultates proponere, summè arduas, vt ipse opinabatur, quas sperabat à singulari Pontificis prudentia dissectum iri, pro eo ac oportebat quò fructus è Concilio decerperetur.

11 Prima erat: Experienciâ constare, conducibili Christianorum

1560. Concilio communem Christianorum pacem opus esse. Idcirco cum inter Gallos & Britannos cœpisset bellum succendi, oportere, ut Pontifex siue per se siue per sequestros idoneos adniteretur illud extinguere; quandoquidem Britannia præcipuum quoddam membrum erat Christianæ Reipublicæ, quodque humores pessimos posset transfundere, eam curationem reliquo corpori præpedituros.

Altera erat: Concilium bis Tridenti inchoatum, breui tempore & sine fructu illic perfutisse, præsertim Principum penuriâ, qui aut præsentia aut legationibus ipsum & nobilitarent & confirmarent. Eorum itaque frequentiam à Pontifice curandam: Cæsarem in eo suis partibus haud defuturum; idemque sibi significasse Regem Hispaniæ se peracturum. Sed quid haberent in animo Reges Galliæ, Britannia, Lusitaniæ, Scotiæ, Sueciæ, Poloniæ, Senatus Venetus, aliique, sibi non liquere: opus esse propterea, ut Pontifex opportunè cum ipsis siue per se siue per idoneos sequestros ageret; & ubi Pontifex arbitraretur Cæsaris quoque operam impendendam, se illi, pro eo ac obsequentem filium decebat, morem gesturum. Quod ad Principes, Ordinesque Imperij spectabat, certum esse, Ecclesiasticos & laicos Catholicos conuenturos; eos verò, qui Confessionem Augustanam sequebantur, non nisi durissimis conditionibus impetratis, quas ipsi in postremis Augustæ Comitibus efflagitauerant, consensuros. Num autem tentandum esset armis subigere homines potentes, obstinatos, variis fœderatis munitos, eoque pacto Christianas nationes bello maximè periculoso peruertere, perpenderet Pontifex, quàm opportunum foret conditioni temporum, & prætermisso per silentium, quàm ægrè, quamque incommodè ipse Cæsar, angustiis quamplurimis obfessus, armorum exciret motum, vnde vocaretur in dubium ipsius fides, annis superioribus obstricta per publicam Germaniæ pacem: se quidem omni beneuolentiâ atque ardore eos ad Concilium inuitaturum.

Tertia: Synodo bis inceptæ graui detrimento fuisse Pontificis absentiam, quæ apud multos sanctionum auctoritatem eleuarat, cum tamen in priscis Conciliis compertum esset, quantum dignitatis præsentia Romanorum Pontificum ipsis attulisset. Quare oportere, ut in hoc recenti huiusmodi auctoramentum omnino non desideraretur.

Quarta erat de vrbe Tridentina, vbi Synodus euentu improspere bis fuerat coacta. Huiusmodi conuentus domicilio opus esse loci amplitudinem, vbertatem soli, populi Religionem, & situs oportu-

portunitatem ad cuiusvis nationis accessum. Nescire Cæsarem an cunctas conditiones enumeratas Tridentum complecteretur; imò scire, primâ conditione illud carere: proinde quoniam semper ditatum fuerat, satius esse in Germania Concilium celebrari, tamen Cæsar voluisset in præsentia de graui Pontificis ætate rationem habere, eumque ad longioris itineris incommoda nequaquam inducere; tamen se illi proponere, si fortè magis idoneam ille censeret Germanicam aliquam urbem, exempli causâ Coloniam, cunctis reliquis conditionibus præditam, multisque nationibus Christianis, & omnibus Imperij Principibus commodam, & quò Pontifex deferre se posset per Galliam ac Belgium, absque graui perpeffione molestiæ, & extra omne discrimen; vel, quò breuius faciliusque ipsi locum adire liceret, Constantiam aut Ratisponam eligi posse.